
1 

 

 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea prelungirea traseului judetean nr.52: Pitesti Atg. Girexim Universal – Bascov -

Drăganu cu încă trei stații în Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 

 

       Consiliul Local Cotmeana, întrunit în sedinţă extraordinară în data de 07.10.2019; 

Având în vedere; 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în calitate de inițiator; 

– Raportul nr.5267/04.10.2019 întocmit de compartimentul de resort al Primarului Comunei 

Cotmeana; 

– HCL nr.31/26.07.2018, privind aprobarea stațiilor publice pentru traseele care tranzitează 

Comuna Cotmeana, județul Argeș; 

– Adresa nr.4992/19.09.2019 emisă de Primăria Comunei Cotmeana, privind prelungirea 

traseului judetean nr.52: Pitesti Atg. Girexim Universal – Bascov - Drăganu cu încă trei stații 

În conformitate cu prevederile; 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(7), lit.n), art.133, alin.(2), lit.a), art.139, 

alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– art.8^1, alin.(2), lit.b) Secțiunea a-5-a din OUG nr.51/2019 pentru modificarea și completarea 

unor acte normative în domeniul transportului de personae; 

– În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă prelungirea traseului judetean nr.52: Pitesti Atg. Girexim Universal – 

Bascov – Drăganu cu încă trei stații de transport public local, în Comuna Cotmeana, județul 

Argeș, după cum urmează: 

– Sat Ursoaia punctul ”intersectie DJ 704E – str. Drumul Bisericii; 

– Sat Negești punctul ”La intersecția DJ 704 E cu str. Călina” 

– Sat Bascovele punctul Pod ”La intersecția DJ 704 E cu str. Valea Moașii”. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Cotmeana. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 

Consiliului Județean Argeș şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului 

de legalitate. 

 

 

   Nr.57                                                                                   Data: 07.10.2019 

                        

     PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

         MATEI MARINEL                                                         GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 

funcţie 



2 

 

 

 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

COMUNEI COTMEANA                                                                  SECRETAR GENERAL 

                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

PROIECT DE HOTARARE 

privind aprobarea prelungirea traseului judetean nr.52: Pitesti Atg. Girexim Universal – Bascov -

Drăganu cu încă trei stații în Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 

 

       Consiliul Local Cotmeana, întrunit în sedinţă extraordinară în data de 07.10.2019; 

Având în vedere; 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în calitate de inițiator; 

– Raportul nr.5267/04.10.2019 întocmit de compartimentul de resort al Primarului Comunei 

Cotmeana; 

– HCL nr.31/26.07.2018, privind aprobarea stațiilor publice pentru traseele care tranzitează 

Comuna Cotmeana, județul Argeș; 

– Adresa nr.4992/19.09.2019 emisă de Primăria Comunei Cotmeana, privind prelungirea 

traseului judetean nr.52: Pitesti Atg. Girexim Universal – Bascov - Drăganu cu încă trei stații 

În conformitate cu prevederile; 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(7), lit.n), art.133, alin.(2), lit.a), art.139, 

alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– art.8^1, alin.(2), lit.b) Secțiunea a-5-a din OUG nr.51/2019 pentru modificarea și completarea 

unor acte normative în domeniul transportului de persoane: 

– În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 

 

PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă prelungirea traseului judetean nr.52: Pitesti Atg. Girexim Universal – 

Bascov – Drăganu cu încă trei stații de transport public local, în Comuna Cotmeana, județul 

Argeș, după cum urmează: 

– Sat Ursoaia punctul ”intersectie DJ 704E – str. Drumul Bisericii; 

– Sat Negești punctul ”La intersecția DJ 704 E cu str. Călina” 

– Sat Bascovele punctul Pod ”La intersecția DJ 704 E cu str. Valea Moașii”. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Cotmeana. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 

Consiliului Județean Argeș şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului 

de legalitate. 

 

 

 

INITIATOR,  

PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 

 


